55RS0003-01-2019-005508-34 

№ 1-845/2019

№ 11908520003000053 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 ноября 2019 года г. Омск 

Ленинский районный суд города Омска в составе председательствующего судьи Московец Е.Е., с участием государственных обвинителей помощников прокурора Ленинского административного округа г. Омска Криворучкиной А.Ю., ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Блинниковой Л.Г., при секретаре судебного заседания Ивановой Е.С., помощнике судьи Солодовник О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 не выплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно. 

Преступление совершил в г. Омске при следующих обстоятельствах.

ФИО2 на основании решения мирового судьи судебного участка № Ленинского АО г. Омска № от 05.06.2009 обязан выплачивать в пользу В.Н.С. алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - В.И.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 15.06.2008 и до совершеннолетия ребенка. Постановлением мирового судьи судебного участка № в Ленинском судебном районе в городе Омске от 03.04.2019 ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Однако ФИО2, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности и возбуждении исполнительного производства, в период с 21.05.2019 по 10.09.2019 без уважительных причин алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, добровольно материальной и иной помощи ребенку не оказывал. Будучи официально трудоустроен, ФИО2 о своем трудоустройстве судебному приставу-исполнителю не сообщил, из заработанных денежных средств алименты не выплачивал, тратил деньги на личные нужды. Осознавая неправомерность своих действий, ФИО2 умышленно, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, допустил задолженность по алиментам за период с 21.05.2019 по 10.09.2019 в течение 3 месяцев 22 дней, что в денежном выражении составляет 14 524 рубля 35 копеек, исходя из 1/6 части размера средней заработной платы по России, которая составляла 49 348 рублей. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, показав, что у него двое детей от предыдущего брака. На тот момент не выплачивал алименты, так как не было работы. В настоящее время трудоустроился. Проживает в другой семье, где имеется ребенок 5 лет. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления, помимо собственного признания, подтверждается показаниями свидетелей. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля В.Н.С. следует, что ранее она состояла в браке с ФИО2, с которым они имеют совместного ребенка В.И.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании решения мирового судьи судебного участка № Ленинского AO г. Омска № от 05.06.2009, ФИО3 обязан выплачивать в ее пользу алименты на содержание сына в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 15.06.2008 и до совершеннолетия ребенка. ФИО2 длительное время алименты на содержание сына не выплачивал, подарки, одежду, продукты питания не покупал, участия в воспитании и развитии ребенка не принимал, в связи с чем, привлекался к административной ответственности. После привлечения к административной ответственности, ФИО2 алименты на содержание сына выплачивал в апреле и в мае 2019 года в сумме 2 500 рублей. Больше алименты на содержание В.И.Е. ФИО2 не выплачивал, подарки, одежду, продукты питания не покупал (л.д. №).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Д.Т.А. - судебный пристав-исполнитель ОСП по ЛАО г. Омска УФССП России по Омской области, следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство в отношении ФИО2, который обязан выплачивать в пользу В.Н.С. алименты на содержание В.И.Е., начиная с 15.06.2008 и до его совершеннолетия. Со дня возбуждения исполнительного производства ФИО2 алименты не выплачивал, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № в Ленинском судебном районе в городе Омске от 03.04.2019 ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов, назначенное наказание до возбуждения уголовного дела ФИО2 не отбыл. После привлечения к административной ответственности, алименты на содержание сына ФИО2 ежемесячно не платил. Произвел лишь разовую выплату в размере 2 500 рублей – 20.05.2019. После чего с 21.05.2019 по настоящее время алименты на содержание сына В.И.Е., ФИО2 не выплачивал, подарки, одежду, продукты питания не покупал, с сыном не общается. В рамках исполнительного производства ФИО2 вручено направление в ЦЗН г. Омска, однако по вопросу трудоустройства ФИО2 в ЦЗН не обращался, в качестве безработного не состоит, пособие по безработице не получает. 06.09.2019 ФИО2 в ОСП по JIAO г. Омска предъявлены трудовые договоры, согласно которым, ФИО2 с 03.07.2019 по настоящее время трудоустроен в ООО «Система Плюс» и «КартонОпт» охранником. О своем трудоустройстве судебному приставу-исполнителю не сообщал, пояснив, что не хотел, чтобы на работу было направлено постановление об удержании денежных средств. Со слов ФИО2 доход по данному месту работы составляет 8000 - 11 000 рублей. Из полученных денежных средств самостоятельно должник алименты не выплачивал, тратил на содержание семьи. Задолженность по алиментам за период с 21.05.2019 по 10.09.2019 в течение 3 месяцев 22 дней, то есть с даты, следующей за датой увольнения и до возбуждения данного уголовного дела, в денежном выражении составляет 14 524 рубля 35 копеек, с учетом 1/6 части заработка ежемесячно, исходя из средней заработной платы по России в размере 49 348 рублей (л.д. №

Кроме того, в судебном заседании были исследованы следующие доказательства по материалам дела:

копия свидетельства о рождении В.И.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому его отцом является ФИО2 (л.д. №);

копия решения мирового судьи судебного участка № Ленинского АО г. Омска № от 05.06.2009, согласно которому с ФИО2 в пользу В.Н.С. взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - В.И.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 15.06.2008 и до совершеннолетия ребенка (л.д. №); 

копия постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП, от 26.09.2018, о взыскании с ФИО2 алиментов в пользу В.Н.С. на содержание сына - В.И.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. №

копия постановления мирового судьи судебного участка № в Ленинском судебном районе в г. Омске от 03.04.2019 о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д. №);

справка о переводе 20.05.2019 денежных средств на имя В.Н.С. в сумме 2 500 рублей (л.д. №);

постановление о расчете задолженности от 04.10.2019, согласно которому задолженность по алиментным обязательствам ФИО2 в период с 21.05.2019 по 10.09.2019 в течение 3 месяцев 22 дня, исходя из 1/6 части средней заработной платы по России в размере 49 348 рублей, а также с учетом заработной платы в денежном выражении составляет 14 524 рубля 35 копеек (л.д. №);

справка из КУ Омской области «Центр занятости населения г. Омска», согласно которой в период с 01.04.2019 по настоящее время ФИО2 в центр занятости населения по вопросу оказания государственных услуг в области содействия занятости населения не обращался, на регистрационном учете в качестве безработного не состоит, получателем пособия и иных социальных выплат не является (л.д. №

справка из БУЗОО «МСЧ №», согласно которой ФИО2 в «МСЧ №» за медицинской помощью в период с 01.04.2019 по настоящее время не обращался (л.д. №

справка с депозита, согласно которой, в период с 21.05.2019 по 10.09.2019 в кассу и на депозитный счет отдела СП по ЛАО г. Омска УФССП России по Омской области от ФИО2 в пользу В.Н.С. в счет погашения задолженности по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего сына денежные средства не поступали (л.д. №

справка судебного пристава-исполнителя, согласно которой, наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, ФИО2 на момент возбуждения уголовного дела, то есть до 10.09.2019 не отбыто (л.д. №).

Оценив исследованные доказательства, которые полностью согласуются между собой и с показаниями ФИО2, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, а в совокупности - достаточными для признания доказанной виновности подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. За основу суд принимает показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего В.Н.С., свидетеля Д.Т.А., копии судебных решений, а также другие доказательства по материалам дела, которые полностью согласуются между собой.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2 на основании решения мирового судьи судебного участка № Ленинского АО г. Омска № от 05.06.2009 обязан выплачивать в пользу В.Н.С. алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - В.И.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 15.06.2008 и до совершеннолетия ребенка. Однако ФИО2 умышленно, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, допустил задолженность по алиментам за период с 21.05.2019 по 10.09.2019 в течение 3 месяцев 22 дней, что в денежном выражении составляет 14 524 рубля 35 копеек, исходя из 1/6 части размера средней заработной платы по России, которая составляла 49 348 рублей. 

На основании указанного решения был выписан исполнительный лист, переданный на исполнение в службу судебных приставов. 

Из постановления о возбуждении исполнительного производства от 26.09.2018 следует, что ФИО2 27.09.2018 с указанным постановлением ознакомлен и предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в Ленинском судебном районе в городе Омске от 03.04.2019 ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

Согласно исследованным справкам из компетентных органов судом установлено, что ФИО2 с 01.04.2019 по 10.09.2019 в центр занятости населения по вопросу оказания государственных услуг в области содействия занятости населения не обращался, на регистрационном учете в качестве безработного не состоит, получателем пособия и иных социальных выплат не является.

Из оглашенных показаний свидетеля Д.Т.А. следует, что 06.09.2019 ФИО2 в ОСП по JIAO г. Омска были предъявлены трудовые договоры, согласно которым ФИО2 с 03.07.2019 трудоустроен в ООО «Система Плюс» и «КартонОпт» дежурным по предприятию. Однако о трудоустройстве судебному приставу-исполнителю не сообщал, пояснив, что не хотел, чтобы на работу было направлено постановление, об удержании денежных средств, из заработанных денежных средств алименты не выплачивал, тратил деньги на личные нужды.

Так, ФИО2, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности и возбуждении исполнительного производства, в период с 21.05.2019 по 10.09.2019 без уважительных причин алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, добровольно материальной и иной помощи ребенку не оказывал.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких.

Вместе с тем, наличие у ФИО2 несовершеннолетнего ребенка – В.И.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого он злостно уклоняется от уплаты алиментов, не подлежит учету в качестве смягчающего обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усмотрел.

При назначении наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, данные о личности виновного, который по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд назначает наказание подсудимому с учетом требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, полагая возможным его исправление при назначении наказания в виде исправительных работ с применением ст. 73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО2 должен доказать свое исправление. Назначение иного вида наказания суд находит неэффективным.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: своевременно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Мера пресечения не избиралась.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий Е.Е.Московец